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Abstrakt

1,1’-Bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidy reprezentují jednu ze tříd silných

Lewisových bází, které jsou používány v organokatalýze, například při allylaci aldehydů.

V rámci této diplomové práce byly připraveny nové chirální nesymetricky

substituované 1,1’-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidy pomocí jednoduché tříkrokové

syntézy (schéma 1). Prvním krokem této metody byla katalytická cyklotrimerizace okta-1,7-

diynu s nitrilem poskytující substituovaný tetrahydroisochinolin, jenž byl dále oxidován na

příslušný N-oxid. Poslední krok spočíval v oxidativnímu kaplinku dvou různých N-oxidů za

vzniku nesymetricky 3,3‘-disubstituovaných 1,1’-bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů.

Mezi hlavní výhody této syntézy patří časová nenáročnost a poměrně snadná dostupnost

výchozích látek.

Schéma 1

Dále byla zkoumána katalytická aktivita a asymetrická indukce těchto nově

připravených N,N´-dioxidů při allylaci různých aldehydů allyltrichlorsilanem v různých

rozpouštědlech.

Klíčová slova: organokatalýza, allylace, N,N´-dioxid, cyklotrimerizace
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Abstract

1,1’-Bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N´-dioxides represent a class of strong Lewis bases,

which are used in organocatalysis for allylation of aldehydes.

In this master thesis new chiral unsymmetrically substituted 1,1´-

bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N´-dioxides were prepared by a simple three-step synthesis

(scheme 1). The first step of this approach was cyclotrimerization of octa-1,7-diyne with nitriles

providing tetrahydroisoquinolines, which were oxidized to corresponding N-oxides. In final

step two different N-oxides were subjected to oxidative coupling reaction, which produced

unsymmetrically 3,3´-disubstituted 1,1´-bis(tetrahydroisoquinoline)-N,N´-dioxides. The main

advantages of this method are short reaction times and easy availability of the starting materials.

Scheme 1

The catalytic activity and asymmetric induction of these new N,N´-dioxides were

explored in allylation of aldehydes by allyltrichlorosilane in different solvents.

Key words: organocatalysis, allylation, N,N´-dioxide, cyclotrimerization
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Použité zkratky

Ac acetyl

Bn benzyl

Bu butyl

Binol 1,1´-binaftyl-2,2´-diol

Bz benzoyl

br s široký singlet

Cp cyklopentadienyl

d dublet

dd dublet dubletu

ddd dublet dubletu dubletu

ddt dublet dubletu tripletu

dt dublet tripletu

δ chemický posun

DCM dichlormethan

DIPEA N,N-diisopropylethylamin

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DME dimethoxyethan

DMF N,N-dimethylformamid

EDG elektron-donující skupina

Et ethyl

EWG elektron-odtahující skupina

GLC plynová chromatografie s kapalnou stacionární fází

HR-MS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

i-Bu iso-butyl

i-Pc iso-pinokamfenyl

i-Pr iso-propyl

IR infračervená spektroskopie

J interakční konstanta

LDA lithiumdiisopropylamid

LiTMP lithium-2,2,6,6-tetramethylpiperidin

m multiplet
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mCPBA kyselina meta-chlorperoxybenzoová

Me methyl

MS molekulární síta

mw mikrovlnné záření

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

q kvartet

s singlet

TCCA kyselina trichlorisokyanurová

T.t. teplota tání

t triplet

t-Bu terc-butyl

THF tetrahydrofuran

Tf trifluormethansulfonát

TFA kyselina trifluoroctová

TMP 2,2,6,6-tetramethylpiperidin

TPPP tetrafenylporfyrin

Ts tosyl

tt triplet tripletu

UHP peroxid močoviny
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je příprava nové série nesymetricky substituovaných

bis(tetrahydroisochinolin)-N,N´-dioxidů nesoucích různé substituenty v para poloze arylového

jádra. Další část práce se zabývá testováním vlivu těchto substituentů na katalytickou aktivitu

a asymetrickou indukci těchto N,N´-dioxidů při allylaci aldehydů allyltrichlorsilanem.

Obecnou snahou v organokatalýze je příprava nových organokatalyzátorů, které budou

poskytovat vyšší výtěžky a enantioselektivitu reakcí za použití co nejmenšího množství

katalyzátoru. Příprava takovýchto katalyzátorů by měla být snadná, rychlá a efektivní. Výhodou

organokatalyzátorů oproti katalyzátorům obsahujícím přechodné kovy je jejich cena,

jednodušší separace z reakční směsi a šetrnost vůči životnímu prostředí.

Jednou ze skupin organokatalyzátorů, pod které spadají právě N,N´-dioxidy, jsou

Lewisovy báze, jenž díky volnému elektronovému páru dobře reagují s Lewisovými kyselinami

jako je například allyltrichlorsilan. Ten právě po aktivaci N,N´-dioxidy reaguje s aldehydy za

vzniku odpovídajících homoallylalkoholů, které jsou důležitým prekurzorem pro přípravu

přírodních látek. Snadný přístup k takovýmto efektivním katalyzátorům je tedy zajímavý jak ze

syntetického hlediska, tak z ekonomického.
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2. Současný stav problematiky

Během posledních 25 let se díky své užitečnosti těší organokatalyzátory na bázi pyridinů

a jejich N-oxidů značné pozornosti. Během této doby jich byla připravena celá řada s rozdílnou

strukturou. V následující kapitole budou některé z nich představeny včetně způsobu jejich

přípravy a s příklady jejich využití jako katalyzátorů.

2.1 Přehled dosud připravených N-oxidů

První organokatalyzátor na bázi bipyridinu byl připraven v roce 1992 Fujiim (schéma

2.1).1 Syntéza tohoto katalyzátoru vycházela z 1-chlorisochinolinu 1, který byl následně

kaplinkovou reakcí spojován na 1,1´-bisisochinolin 2, ten byl dále oxidován na příslušný N,N´

dioxid (±)-3. Směs byla rozdělena na jednotlivé enantiomery (R)-3 a (S)-3 pomocí preparativní

HPLC kolony s chirální stacionární fází.

Schéma 2.1 Příprava organokatalyzátoru 3.

Další katalyzátor na bázi bipyridinu byl připraven o 5 let později, v roce 1997, ve

skupině profesora Nakajimy (schéma 2.2).2 Syntéza tohoto katalyzátoru vycházela z kyseliny

anthranilové 4, ta byla převedena tříkrokovou syntézou na bischinolin 5, který byl dále

oxidován na příslušný N,N´-dioxid (±)-6. V tomto případě byla směs rozdělena na jednotlivé

enantiomery pomocí kokrystalizace s (R)- nebo s (S)-binaftolem a následnou kolonovou

chromatografií.

Ve skupině profesora Nakajimy byly také poprvé použity katalyzátory 3 a 6 ke

katalyzování allylace aldehydů (tabulka 2.1).3 Nejprve byly katalyzátory testovány při allylaci

benzaldehydu při teplotě 23 °C, po dobu 2 hodin s výtěžky 82% respektive 90% a s 53%
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respektive 71% ee. Poté bylo u katalyzátoru (S)-6 zjištěno, že při použití 5 ekvivalentů

diisopropylethylaminu reakce proběhla se stejným výtěžkem již za 10 minut. To umožnilo

snížení reakční teploty za účelem zvýšení enantiomerního přebytku na 88% ee.

Schéma 2.2 Příprava N,N´-dioxidu z kyseliny anthranilové.

Tabulka 2.1 Allylace aldehydů katalyzované katalyzátory 3 a 6.
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Další katalyzátor na bázi N,N´-dioxidů byl připraven skupinou profesora Hayashiho

v roce 2002.4,5 Jeho syntéza vycházela z fenanthrolinu 7, který byl oxidativním štěpením

převeden na dikyselinu a následně redukován na diol 8. Tento diol byl následně reakcí s (R,)-

2,2´-bis(chlorkarbonyl)-1,1´-binaftalenem 9 převeden na cyklický diester (R,S)-10 a (R,R)-10

v poměru 5 : 1, které od sebe byly odděleny kolonovou chromatografií. Čistý (R,R)-10 byl

připraven zahříváním této směsi v toluenu, kdy došlo k přesmyku méně stabilních

diastereoisomerů (R,S) na stabilnější diastereoisomery (R,R)-10. Oba diastereoisomery byly


[…]


(R,R)-99g 95 (R), 57 47 (R), 56 (S,R)-99g 91 (S), 64 11 (S), 62

a určeno pomocí HPLC, b určeno pomocí 1H NMR za použití mesitylenu jako vnitřního

standartu.
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1-Fenyl-1,5-hexadien-3-ol (104d).

Cinnamaldehyd 102d (31.5 µl, 0,25 mmol). Enantiomerní přebytek byl

měřen pomocí HPLC kolony s chirální stacionární fází: Lux Cellulose-

3, 𝜆 = 225 nm, 23 °C, heptan/i-PrOH 200/5, 1 ml/min, ts = 15.3 min, tr

= 17.6 min.

Naměřené 1H NMR spektrum odpovídá hodnotám uvedeným v literatuře.23

1H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 1.82 (br s, 1H), 2.34–2.56 (m, 1H), 4.39 (td, J = 6.7, 1.1 Hz,

1H), 5.16–5.25 (m, 1H), 5.83–5.95 (m, 1H), 6.27 (dd, J = 15.9, 6.3 Hz, 1H), 6.64 (dd, J = 15.9,

0.9 Hz, 1H), 7.24–7.29 (m, 1H), 7.37–7.32 (m, 1H), 7.41 (dt, J = 2.8, 1.9 Hz, 1H).

Tabulka 5.3 Výsledky allylací cinnamaldehydu 102d.

Katalyzátor

THF

ee (%)a,

výtěžek (%)b

CH2Cl2

ee (%)a,

výtěžek (%)b

Katalyzátor

THF

ee (%)a,

výtěžek (%)b

CH2Cl2

ee (%)a,

výtěžek (%)b

(R,R)-99c 94 (R), 82 15 (R), 11 (S,R)-99c 95 (S), 77 17 (R), 12

(R,R)-99b 95 (R), 74 27 (R), 27 (S,R)-99b 93 (S), 86 4 (S), 36

(R,R)-99a 96 (R), 82 35 (R), 72 (S,R)-99a 94 (S), 80 20 (R), 30

(R,R)-99e 95 (R), 76 31 (R), 75 (S,R)-99e 85 (S), 66 31 (R), 38

(R,R)-99d 92 (R), 75 38 (R), 70 (S,R)-99d 93 (S), 84 33 (R), 62

(R,R)-99f 97 (R), 76 45 (R), 81 (S,R)-99f 82 (S), 78 35 (R), 48

(R,R)-99g 98 (R), 76 28 (R), 70 (S,R)-99g 87 (S), 78 40 (R), 68

a určeno pomocí HPLC, b určeno pomocí 1H NMR za použití mesitylenu jako vnitřního

standartu.
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1-(Thiofen-2-yl)but-3-en-1-ol (104e).

Thiofen-2-karbaldehyd 102e (23.4 µl, 0,25 mmol). Enantiomerní přebytek

byl měřen pomocí HPLC kolony s chirální stacionární fází: Lux Cellulose-3,

𝜆 = 225 nm, 23 °C, heptan/i-PrOH 200/5, 1 ml/min, ts = 13 min, tr = 14.8

min.

Naměřené 1H NMR spektrum odpovídá hodnotám uvedeným v literatuře.23

1H NMR (400 MHz, CDCl3) δ 2.18 (br s, 1H), 2.60–2.72 (m, 2H), 5.00–5.04 (m, 1H), 5.16–

5.27 (m, 1H), 5.86 (ddt, J = 17.1, 10.2, 7.1 Hz, 1H), 6.98–7.03 (m, 1H), 7.25–7.30 (m, 2H).

Tabulka 5.3 Výsledky allylací thiofen-2-karbaldehydu 102e.

Katalyzátor

THF

ee (%)a,

výtěžek (%)b

CH2Cl2

ee (%)a,

výtěžek (%)b

Katalyzátor

THF

ee (%)a,

výtěžek (%)b

CH2Cl2

ee (%)a,

výtěžek (%)b

(R,R)-99c 66 (R), 4 37 (S), 1 (S,R)-99c 89 (S), 3 31 (R), 2

(R,R)-99b 33 (R), 3 46 (S), 2 (S,R)-99b 79 (S), 4 12 (R), 1

(R,R)-99a 47 (R), 5 46 (S), 13 (S,R)-99a 79 (S), 11 16 (R), 2

(R,R)-99e 52 (R), 5 52 (S), 2 (S,R)-99e 63 (S), 10 4 (R), 1

(R,R)-99d 45 (R), 3 51 (S), 1 (S,R)-99d 89 (S), 11 37 (R), 2

(R,R)-99f 58 (R), 4 25 (S), 2 (S,R)-99f 58 (S), 7 28 (R), 1

(R,R)-99g 78 (R), 6 49 (S), 3 (S,R)-99g 70 (S), 7 30 (R), 2

a určeno pomocí HPLC, b určeno pomocí 1H NMR za použiti mesitylenu jako vnitřního

standartu.
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6. Závěr

1. Bylo připraveno a charakterizováno 14 nesymetricky substituovaných N,N´-dioxidů,

z toho 12 nových, lišících se substituentem v para poloze arylového jádra pomocí

oxidativního heterokaplinku.

2. Byla provedena série testovacích reakcí katalyzátorů při allylacích různých aldehydů ve

dvou rozpouštědlech, avšak nebyl nalezen žádný obecný trend mezi substituentem

v para poloze fenylového jádra a katalytickou aktivitou a asymetrickou indukcí

katalyzátoru. Přesto však byly pro většinu substrátů nalezeny katalyzátory, které

dosahovaly vysoké enantioselektivity přesahující 90 % za použití 0.5 mol%

katalyzátoru.
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7. Poděkování

Na závěr bych rád poděkoval především mému školiteli Prof. RNDr. Martinu Kotorovi

CSc. za vedení mé diplomové práce, rady a především za trpělivost při jejím vypracování. Dále
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