## Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče: Jan Ulč

Název práce: Příprava nových organokatalyzátorů na bázi bipyridinů

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

| | |
|----------------------------------|---|
| Ve fázi zpřesňování tématu práce | 1 |
| Během zpracování zadaného tématu | 1 |
| Při sepisování práce | 1 |

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.

Spolupráce se panem Ulčem byla po celou dobu řešení projektu týkající se přípravy nových organokatalyzátorů na bázi bipyridinů jejich využití v enantioselektivní organokatalýze velice příjemná a konstruktivní. Projevoval aktivní přístup jak k samotné experimentální práci, tak i k teoretickým stránkám projektu. Během své práce na projektu se zdokonalil nejen v řadě syntetických a analytických technik používaných v organické chemii, ale naučil se i samostatně pracovat a zpracovávat získané výsledky.

Je mi potěšením konstatovat, že se mu podařilo splnit plánované cíle, které nebyly vůbec snadné a vyžadovaly obrovské nasazení a provedení velkého počtu experimentů.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ**

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 24.9. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Martin Kotora, CSc